
بیانیه ها،  گروه فرهنگی/دومینوی 
برنامه سازی اینترنتی، طوفان توئیتری 
و... علیه »تاسیان« حالا به نتیجه 
حلقه های  است.  رسیده  توقیف 
حاشیه سازی های شکل گرفته پیرامون 
این سریال از عناوینی که سازندگان 
آن مشمول شان شده اند تا تعابیر و 
برداشت های سیاسی اثر را که کنار 
هم قرار بدهیم چرایی توقف  پخش 
دومین تجربه سریال سازی تینا پاکروان 
نمود مشخصی پیدا می کند. نیمه 
بهمن ماه محمد جواد شکوری مقدم، 
مدیرعامل آپارات و فیلیمو نامه توقیف 
سریال تاسیان را منتشر کرده و در 
آن »وضعیت نامشخص صیانت« تینا 
پاکروان کارگردان سریال به عنوان 
دلیل توقیف، اعلام می شود. از همین 
ابتدای کار می شود پیش بینی کرد که 
حساسیت ها نسبت به سازنده سریال 
تحسین شده تاریخی »خاتون«، به 
عنوان مؤلف اثر قرار است این موانع را 
به یک جریان تبدیل کند. به فاصله دو 
روز اما روابط عمومی ساترا در بیانیه ای 
عنوان می کند که پاسخ استعلام، 
دریافت شده و به تعبیری این مشکل 

حل شده است. در این بیانیه اما یک 
عبارت وجود دارد که با آخرین بیانیه 
این نهاد تضاد دارد. در بخشی از این 
واکنش آمده: »موضوع انتشار سریال 
ایشان در بعدازظهر همان روز یعنی 
چهارشنبه ۱۷ بهمن ماه در شورای 
صدور مجوز ساترا به شکل رسمی 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. البته 
پیش از این، سریال مذکور به شکل 
غیر رسمی در شورای صدور مجوز 
ساترا مطرح شده بود و اصلاحات مد 
نظر شورای صدور مجوز برای صدور 
مجوز سریال مشخص بود.« این در 
حالی است که ساترا در بیانیه ای در 
24 بهمن ماه اعلام می کند که سریال 
»تاسیان« بدون طی مراحل کامل 
اخذ مجوز منتشر شده و رسیدگی به 
تخلفات آن در دست پیگیری است. 
این تضاد البته گویای ناهمگونی در 
بدنه تصمیم گیرندگان این نهاد هم 
هست؛ به نظر می رسد دوگانگی درباره 
اصرار به پخش و عدم پخش سریال، 
آنها را با بلاتکلیفی مواجه کرده است. 
دوگانگی شکل گرفته در مواجهه ساترا 
با این اثر در مخالفان این سریال هم 

دیده می شود. برخی در فضای مجازی 
از تطهیر رژیم سابق و ترویج شرب 
خمر و بی حجابی می نویسند و برخی 
از طرفداران آن رژیم، سریال را حکومتی 
می دانند و معتقدند فضای پیش از 
 انقلاب غیرواقعی و سوگیرانه به نفع 

انقلاب است.
در فاصله انتشار دو بیانیه ساترا، ستاد 
امر به معروف و نهی از منکر از فیلیمو 
به علت برخی از سکانس های سریال 
»تاسیان« شکایت کرده و تأکید می کند 
این سریال به صورت مشخص موضوع 
حیا و عفت در جامعه را هدف قرار 
داده است. بیانیه ساترا به نوعی رفع 
مسئولیت در مقابل شکایت ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر است. تجربه 
شکل گرفته پیرامون سریال هایی 
چون »جیران«، »جوکر 2«، »اکنون«، 
»غربت« و... و خأ پشتوانه  قانونی 
احکام ساترا، حالا دیگر برای موافقان 
توقیف موضوعی کاملا آشناست. برنامه 
اینترنتی وابسته به سازمان تبلیغات 
در کنار مخالفت سایت های منتقد 
سریال، همدوش اعتراض های توئیتر و 
حتی شائبه نسبت دادن سازنده سریال 

با خانواده ساواک جریانی علیه این 
سریال شکل می دهد و حساسیت ها 
آنقدر بالا می گیرد که در نهایت شامگاه 
یکشنبه 5 بهمن ماه پس از پخش سه 
قسمت از سریال، رسانه قوه قضائیه از 
توقف پخش سریال تاسیان به دلیل 
نداشتن مجوز تولید و پخش خبر 
می دهد؛ خبری که در همان دقایق 
ابتدایی در میان اهالی رسانه و سینما 

خبرساز می شود.
دامون قنبرزاده دیگر منتقد سینما 
در بخشی از یادداشت اینستاگرامی 
خود درباره دلیل ممیزی این سریال 
نوشته است: »آنها کاری ندارند که 
داستان قرار است به کجا بکشد. 
مثلاً به این فکر نمی کنند که احتمالاً 
در پایان داستان، به جاهایی خواهیم 
رسید که ایده ها و ایدئولوژی های 
آنها به ثمر خواهد نشست. حتی به 
این هم فکر نمی کنند که در نهایت 
این سریال در فضایی که آنها دوست 
دارند، ساخته شده است و احتمالاً 
به نتیجه دلخواهشان خواهند رسید.« 
لاله مرزبان که این روزها سریال »آبان« 
را در پلتفرم شیدا در حال پخش دارد 

از پیامدهای چنین رفتاری و دلسردی 
و ناامیدی فیلمسازان نوشته است: 
»امیدوارم مشکلات سریال تاسیان 
هر چه زودتر حل شود. این اثر 
حاصل زحمات یک گروه درجه یک 
است.« مجید مطلبی تهیه کننده 
سریال »آکتور« و فیلم  تحسین شده 
»سرخپوست« صحبت های مسعود 
فراستی را در انتقاد از این اتفاق، بازنشر 

کرده است.« 
عاطفه رضوی، محمدرضا غفاری، صابر 
ابر، مصطفی کیایی و ایرج رامین فر 
دیگر اهالی سینما هستند که از این 

سریال حمایت کردند.
ی  برا  » ن تاسیا « مهجور  عبارت 
علاقه مندان عام این سریال مبهم اما 
برای اهالی شعر آشناست؛ عنوان دفتر 
شعری از هوشنگ ابتهاج که به معنای 
حسرت، افسوس و اندوه است. شعری 
که شاه بیت آشنای آن این عبارات 
است: »من نمی دانستم، معنی هرگز 
را، تو چرا باز نگشتی دیگر؟ « با وجود 
تمام حواشی اما خیلی ها امیدوارانه 
منتظرند که سرنوشت این سریال 

متفاوت از تعبیر معنایی آن شود.
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امام رضا)ع(:

هر گاه سختى اى به شما رسید، به واسطه ما 
از خدا کمک بجویید.
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سخن روز

به بهانه کنسرت بداهه دونوازی »چهارگاهی« روزبه فدوی و مازیار یونسی

چهارگاهی در مراقبه
کیاوش صاحب نسق - آهنگساز و پژوهشگر 
موسیقی/ ششدانگ حواست هست؟ چهاردانگ 
حواست هم بود کافیست! به هر کدام دو دانگ 

می رسد، مثل »چهارگاه«.
دو دانگ مثل هم که روی هم تا می شوند. چراغ 
صحنه خاموش بود که رسیدیم. قرارشان این بود 
که چهارگاه در هوا معلق باشد وقتی می رسیم. 
قرارشان این بود که پیش از آنکه اعامِ آغاز 

کنند، نامحسوس و مثل مه، اِشباع نغمه ها و ضربه ها باشند که آهسته تسخیر 
کنند و اشَـــباح خاطره ای روشن را از مزمزه کردن در وادی »رجز »و »زابل« رقم 
بزنند. این دو خوب معاشرت کرده اند و سیر با هم نشسته و اساسِ سنگِ 
وزن و نقََـــره و دور با هم واکنده. »درآمد« یکی »حصار« دیگری می شد که باشد.
چهارگاه که »زنگوله« و »زنگ 
شتر« دارد در طنین زنگ ها 
و چغانه و سنچ های چینی 
در ابد  می غلتیدند و سر هر 
هم آغازی رنگ ها وعده گاهِ 
چهارم میان این دو، مازیار 
یونسی و روزبه فدوی سر 
می گرفت. غمزه دوری لنگ 
و پاسخ طناز لنگ مکرر که 
ادوار 8 و 7 را تنگ هم می نشاند. از »حصار« که می گذری در خندق »مخالف«، 
»مویه« می کنی. آنجا که تنهایی زن در نفََس مرد خاصه می شود و طنینِ 

سِـــنجی و زنَگی به کمانی به وجد می آید نه به تنبیه چوبکی.
بنُیه کنسرتِ قرار و بداهه »چهارگاهی« یونسی/ فدوی بیش از اینهاست. 

»آن« ی که به قول خودشان تازه به دنیا آمده و به نظر من هیچ گاه به دنیا 
نخواهد آمد چرا که هزار گونه و تا ابد به هر شکل و تصمیم و خواسته 
این دو به وجود دیگری بدل می شود که آن بهینه وجود قبلی نیست. 
وجود معنا دار دیگری است که در چهارراه چهارگاه این دو مسیر دیگری 

 را پیش گرفته است. خجسته شبی بود ز جان صبوری و قلندری این دو 
خنیاگر جوان.

کنسرت »چهارگاهی« از »پروژه دو نوازی« با اجرای مازیار یونسی )پیانو( 
و روزبه فدوی )درامز( 4 و 5 اسفند 1403 در تالار رودکی تهران روی صحنه 

رفت. این پروژه که بر مبنای لحن، فرم و گویش های متنوع موسیقی ایرانی 
شکل گرفته، با بهره گیری از فرم ها و منطق موسیقی ایرانی، قرار است شنونده 
را به یک سفر صوتی ببرد؛ سفری که در آن مرزهای موسیقی ایرانی در دایره ای 
به مرکزیت اصالت به چالش کشیده خواهد شد. در این اجرا، دو ساز پیانو و 
درامز، با گستره صوتی وسیع و توانایی متنوع در رنگ آمیزی، تجربه ای تازه و 

برداشتی نو از موسیقی ایرانی را ارائه کردند. 

 گذر لیانا
از هفت خوان رستم

 هنرنمایی امین حیایی
در »کوکتل مولوتف«

 الناز شاکردوست
به آمریکا می رود

کنسرت گروه لیان به سرپرستی 
محسن شریفیان و لیانا)شریفیان( در 
ج میاد تهران  مرکز همایش های بر
بازتاب گسترده ای درفضای رسانه ای 
داشت. این اجرا پس از حواشی اخیر 
در استان اصفهان و ممانعت از حضور 
لیانا، از اهمیت ویژه ای برخوردار بود.
لیانا اظهار کرد: »من از هفت خوان 
رستم رد می شوم تا به اینجا بیایم. 
اکنون به عنوان یک بوشهری که 
از  بنوازد،  ساز  برایتان  دارد  قصد 
بکشید.« کل  که  می خواهم   شما 

/ تسنیم

 فیلم کوتاه »مثل یک راز« به نویسندگی 
و کارگردانی سعید زمانیان و با بازی الناز 
شاکردوست، در اولین حضور جهانی 
خود به نوزدهمین جشنواره وست چستر 
ایالت پنسیلوانیای آمریکا راه پیدا کرد.  این 
فیلم، اولین تجربه بازی شاکردوست در 
یک فیلم کوتاه است .الناز شاکردوست، 
سپیده دستینه و ترنم آهنگر، بازیگران 
نوزدهمین  هستند.  راز«  یک  »مثل 
جشنواره وست چستر از 5 تا 7 اردیبهشت 
ماه 1404 برابر با 25 تا 27 آوریل 2025 در 
مرکز هنرهای نمایشی شهر وست چستر 

ایالت پنسیلوانیا برگزار می شود./ایرنا

فیلم سینمایی »کوکتل مولوتف« به 
کارگردانی حسین دوماری و تهیه کنندگی 
محمد کمالی پور که از سوی شورای 
صنفی نمایش به عنوان یکی از آثار 
نوروزی اعام شده بود، از  اکران 
چهارشنبه 15 اسفند به سرگروهی پردیس 
سینمایی کوروش در سراسر کشور اکران 
می شود. امین حیایی، احمد مهرانفر، 
ستاره پسیانی و پژمان جمشیدی با 
حضور یکتا ناصر و... نقش آفرینان 
»کوکتل مولوتف« هستند. موسیقی این 
 کار را سروش انتظامی  ساخته است.

/ روابط عمومی

رادیو و شیرهای بی یال و دم

نقل قول

من به جوان ها توصیه نمی کنم؛ جوان ها همه خوب هستند. توصیه من 
به مدیران است؛ از آنها می خواهم از آدم هایی مثل ما حمایت کنند. چون 
آدم هایی مثل ما کم پیدا می شوند که کارشان را درست و صمیمانه و عاشقانه 
انجام دهند و با وجود دستمزد اندک بازهم کار کنند. وظیفه من به عنوان 
یک گوینده این است که کارم را درست انجام دهم اما اگر شرایط مناسب 
باشد طبیعتاً من هم می توانم وقت بیشتری بگذارم و انتظارم از شغلم 
برآورده شود. دستمزدهای رادیو کفاف نیازهای زندگی ما را نمی دهد. 
در رادیو، جوان های بااستعداد زیاد داریم فقط امیدوارم به کاری که 
انجام می دهند عاقه داشته باشند؛ چراکه درکارهای ما اگر عاقه 
نباشد، کار تبدیل به شیر بی یال و دمی می شود که فقط همه را به 

دردسر می اندازد.
 

 گزیده ای از گفت و گوی بهروز رضوی
گوینده پیشکسوت رادیو با ایسنا

 اخوان ثالث

زندگی با ماجراهای فراوانش، ظاهری دارد به سان 
بیشه ای بغرنج و در هم باف. ماجراها گونه گون و 
رنگ وارنگ ست؛ چیست اما ساده تر از این، که 
در باطن  تار و پود هیچی و پوچی هم آهنگ است؟ 

من بگویم، یا تو می گویی/ هیچ جز این نیست؟
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کیوان کثیریان از فضای رسانه ای شکل گرفته درباره »تاسیان« به »ایران« می گوید

وقتی تعارض ها همسو می شوند
کیوان کثیریان در تحلیل فضای رسانه ای شکل گرفته علیه این 
»سریال« و تعیین کننده بودن این جریان به »ایران« می گوید: 
»شکل گرفتن ساترا از ابتدا محل اشکال بود و ساختار آن به 
گونه ای شکل گرفته که ضمانت اجرایی ندارد. بر همین اساس 
آثار برخی پلتفرم ها بدون تأیید نهایی این نهاد پخش می شود. 
در واقع اشکال مطرح شده منحصر به سریال »تاسیان« نیست و 
تعداد قابل توجهی از سریال ها و برنامه های پلتفرم ها با همین 
روند پخش می شوند اما به نظر می رسد »تاسیان« مورد خوبی 
برای نحوه عمل پلتفرم پخش کننده آن بوده است. جریان 
شکل گرفته علیه این سریال همه جانبه و هماهنگ بوده است. 
نمی توان منکر برخی نقاط ضعف سریال از فیلمنامه تا اجرا 
شد و اتفاقاً می شود راجع به آن مفصل حرف زد اما مسأله 
این است که به نظر می رسد حمله هایی که از طرف 
برخی رسانه های تندرو و برنامه اینترنتی یکی از طیف های 
سیاسی علیه »تاسیان« مطرح می شود، پیاده کردن یک 
سناریوی از پیش تعیین شده و جریانی حساب شده 
است. مطرح شدن موضوعات شخصی و بی اساس 
درباره کارگردان یک نمونه از شواهدی است که 
نمی توان دیگر با نگاه خوش بینانه انتقادات 

را باور کرد.«
کثیریان با اشاره به موانعی همچون 
پاکروان  تینا  محدودیت های مجازی 
در یک برهه زمانی برای امکان پخش 
»تاسیان« می گوید: »تا جایی که من در 
جریانم، ساترا فیلمنامه سریال را خوانده و تا 
حدی نظر منفی جدی وجود نداشته است. 
اما طبق روال معمول، حالا درگیر نکته 
نظرات مختلف و ایجاد فشارهای رسانه ای 
شده و در نهایت پخش سریال دچار مشکل 
شده.« این منتقد سینما هم رأی شدن دو 
طیف متضاد در مخالفت با سریال را هم از 
شگفتی های جریان شکل گرفته علیه این 
سریال عنوان می کند و در توضیحات تکمیلی 

می افزاید: »نمی شود که هم طرفداران نظام و هم مخالفان 
آن در زمره معترضان به »تاسیان« باشند. به هر حال سازنده 
سریال یک رویکردی در اثرش دارد، نمی شود که هم با نظام 
مشکل داشته باشد و هم با سلطنت طلبان و هم با چپ و 
راست و... جمع اینها شدنی نیست. همسو شدن یکسری افراد 
به این شکل، تأمل برانگیز است. لابد یک جای کار می لنگد.«

نقدآری،اتهامنه
کیوان کثیریان با اشاره به برخی انتقادات مطرح شده می گوید: 
»یک همصدایی شکل گرفته که انگار همه نسبت به روابط و نوع 
لباس و صحنه در سال 56 و 57 تسلط دارند و فقط سازندگان 
سریال اینها را بلد نبودند. من موافق نقد هستم اما باید 
کارشناسان هر رشته با استناد درباره هر چیز حرف بزنند. اگر 
تاریخ جز این است، با نگاه کارشناسانه درباره آن بحث شود. اما 
اینکه اتهامات عجیب سیاسی بزنیم نیاز به اثبات دارد و نمی شود 
هر حرفی را مطرح کرد. همچنین بحث هایی مثل اینکه ساواک 
این طوری نبوده و آن طوری بوده با یک حکم کلی قابل احصا 
نیست. ضمن آنکه داستان تازه شروع شده و هنوز چیزی از 
ماجرا ندیده ایم که با این قطعیت قضاوت کنیم. اینها مسائلی 
است که سازندگان سریال باید در باره آن توضیح دهند. اینکه 
فرض را بر این بگذاریم که تینا پاکروان قصد تطهیر این و آن 
را داشته و  چنین برخوردی با او کنیم که نمی شود نقد. اینکه 
سویه های سیاسی به ماجرا بدهیم و متهم کنیم، خارج از قواعد 
نقد است. ضمن اینکه در حیطه اتهام زنی هم باید با استناد به 

مدرک حرف زده شود. همین طوری که نمی شود. 
متأسفانه حالا همه آدم هایی که می توانند کامنت بگذارند، 
تصورشان این است که لابد کارشناس هم هستند. در حالی که 
بحث کارشناسی نیاز به استدلال دارد.« کیوان کثیریان معتقد 
است برای تخریب سریال، پروژه ای تعریف شده و همزمانی 
توأمان چند اتفاق تصادفی نیست. او می گوید: »صحنه شرب 
خمر در بقیه سریال ها و فیلم ها هم هست؛ چرا الان فقط در 
»تاسیان« به چشم آمده است؟ این موارد در حالی است که 
همه ما می دانیم فضای قبل از انقاب متفاوت از بعد آن است 

و نمی توان مثاً میهمانی ها و جمع های خانگی طیف خاص را 
به شکل عینی تصویر کرد اما سریال تا آنجا که توانسته، تاش 
کرده از محدودیت ها فرار کند، فضا را بشکند و به واقعیت آن 
ایام نزدیک کند. چه کسی در این دست میهمانی ها حجاب 
داشت؟ درباریان و همه آدم های این طیف قبل از انقاب 
باحجاب بودند؟ وقتی در زمانه ای مشروب آزاد بوده، سریال هم 
نشان داده؛ آیا برای مخاطب این ذهنیت ایجاد نمی شود که 
خب قبل از انقاب که همه باحجاب بودند، به جای مشروب آب 
پرتقال می خوردند، میهمانی هایشان سالم و خوب بود و... پس 
به چه چیزی اعتراض و انقاب کردید؟ مثل فیلم های جنگی در 
یک دوره از تاریخ سینما که رزمنده ای یک تیر شلیک می کرد و 
ده ها عراقی  نقش زمین می شدند یا با یک حرکت تمام لشکر 

دشمن فرار می کرد به منطق لازم برای درام توجه نمی شود.«
او در پاسخ به این سؤال که با توجه به حواشی ایجاد شده 
پیرامون »اکنون« سروش صحت و برنامه عادل فردوسی پور و... 
به نظر می رسد هجمه های شکل گرفته علیه این سریال هم 
مبتنی بر سیاست حذف برخی چهره ها باشد، می گوید: »بله، 
به نظر می رسد همین طور است. مطرح کردن این بحث ها که 
ساختن فیلم تاریخی به تینا پاکروان می آید یا نمی آید، حرف 

کارشناسی و در حوزه نقد و روزنامه نگاری نیست.«

ـــرش بـ

 »تاسیان«
دچار تاسیان!

 گزارش »ایران« از حواشی شکل گرفته
پیرامون توقیف سریال تینا پاکروان

لاله مرزبان 
که این روزها 

سریال »آبان« 
را در پلتفرم 

شیدا در حال 
پخش دارد 

از پیامدهای 
چنین رفتاری 

و دلسردی 
و ناامیدی 

فیلمسازان 
نوشته است: 

»امیدوارم 
مشکلات 

سریال تاسیان 
هر چه زودتر 

حل شود«


